
 

 
 
 

GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS 
Secretaria de Estado da Cultura/Fundação Cultural do Tocantins 

Fundo Estadual de Cultura – FEC 

EDITAL N° 028/2011-SECULT/FEC – RETIFICAÇÃO 

 

A SECRETÁRIA DA CULTURA E PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL, no uso de suas atribuições 

legais e em conformidade com a Lei Estadual nº 1.311 de 04 de abril de 2002 e o art. 7º inciso “IX” 

alíneas “a”, “b” e “c”, da Lei Estadual nº 2.425 de 11 de janeiro de 2011, considerando as disposições 

da Lei Estadual nº 1.402 de 30 de dezembro de 2003 que instituiu o Programa de Incentivo a Cultura 

no Estado do Tocantins – Pró-cultura, aqui denominado apenas Fundo Estadual de Cultura – FEC e, 

fundado no teor do Decreto 3.929, de 13 de janeiro de 2010, que regulamenta a utilização dos 

recursos do Fundo Estadual de Cultura, RESOLVE: 

1. RETIFICAR PARTE DO EDITAL Nº 024/2011, passando a redação a vigorar conforme descrito 

abaixo: 

1.1 Alteram-se os itens: 

9.1 A seleção dos projetos que deverão ser contemplados com o PRÊMIO 

MESTRE JUVENAL 2011, de Apoio a Mestres de Cultura Popular 

Tradicional será realizada por 01 (uma) Comissão de Avaliação e Seleção 

indicada pela Secretaria de Estado da Cultura do Tocantins/Fundação 

Cultural do Estado do Tocantins, por intermédio da Superintendência de 

Patrimônio, mediante portaria a ser publicada até a fase de habilitação.  

... 

9.2 A Comissão de Avaliação e Seleção avaliará o projeto da categoria A, e 

deverá ser composta por 3 (três) membros da sociedade civil, de 

reconhecida capacidade técnica e artística e reputação ilibada. 

b) tenham participado como colaborador na elaboração do projeto 

ou tenham participado em instituição do proponente nos últimos 

dois anos, ou se tais situações ocorrem quanto ao cônjuge, 

companheiro ou parente consanguíneo ou afins até o segundo 

grau; 

... 



12.13 O proponente contemplado deve realizar obrigatoriamente no 

mínimo 03 oficinas de transmissão de conhecimentos e saberes 

tradicionais para a comunidade, como contrapartida ao prêmio recebido. 

 

2. Permanecem inalterados todos os demais itens e subitens dos Editais 024/2011, publicados no 

Diário Oficial do Estado do Tocantins, nº 3.441, de 08 de agosto de 2011. 

 

 
KÁTIA ROCHA 

Secretária da Cultura 
Presidente da Fundação Cultural  

 

 


